Quadro 1: Consensos para diagnóstico da Síndrome Metabólica

	IDF (2005)
	NCEP (2001)
	OMS (2005)

	Diagnóstico se alteração de

glicemia e mais dois critérios
	Diagnóstico se três dos cinco

critérios presentes
	Diagnóstico se alteração de

glicemia e mais dois critérios

	Glicemia de jejum 100-125 mg/dL ou DM2

	Glicemia 110-125 mg/dL
	Intolerância à glicose,

DM2 ou RI

	Homens: CA ≥ 94 cm

Mulheres: CA ≥ 80 cm 
	Homens: CA > 102 cm

Mulheres: CA > 88 cm
	IMC > 30 e RCQ > 0,9 para Homens

 e > 0,85 para Mulheres

	TG ≥ 150 mg/dL

ou HDL < 40 para Homens

e < 50 M para Mulheres
	

TG ≥ 150 mg/dL

ou HDL < 40 para Homens

e < 50 M para Mulheres
	TG ≥ 150 mg/dL

ou HDL < 35 H para Homens 

e < 39 para Mulheres

	HAS em tratamento

ou PA ≥ 130 x 85 mmHg
	PA ≥ 130 x 85 mmHg
	HAS em tratamento ou PA ≥ 160 x 90 mmHg
Microalbuminúria ≥ 20 mcg/min


Fonte: Adaptação de Lottenberg SA et al, 2007
IDF = International Diabetes Federation (Federação Internacional de Diabetes); NCEP = US National Cholesterol Education Program; OMS = Organização Mundial de Saúde; CA = Circunferência Abdominal; TG = Triglicerídeos; HDL = Lipoproteinas de Alta Densidade; HAS = Hipertensão Arterial Sistêmica; DM2 = diabetes mellitus tipo2; IMC = Índice de Massa Corpórea; RCQ = Relação Cintura:Quadril; PA = Pressão Arterial; RI = Resistência à Insulina.
Tabela 1: Comparação das variáveis DP, FC inicial e final, Borg inicial e final e PAs e PAd inicial e final obtidas no TC6’ antes e após o PCS com resultados apresentados em médias e desvio padrão e com os resultados do teste de Wilcoxon para variáveis dependentes.

	Variáveis
	Programa de Caminhada Supervisionada

         Antes
  
    Depois
	Resultado

Estatístico

P

	DP

	434,88 ± 39,01
	559,88 ± 24,29
	0,0117

	FC inicial
	76,50 ± 13,83
	73,88 ± 10,92
	0,4838

	FC final
	132,38 ± 35,17
	99,00 ± 11,46
	0,0117

	Borg Inicial
	0,00 ± 0,00
	0,00 ± 0,00
	1,0000

	Borg Final
	3,50 ± 0,76
	1,50 ± 0,53
	0,0117

	PAs  Inicial
	133,75 ± 11,88
	133,75 ± 9,16
	1,0000

	PAs  Final
	152,50 ± 14,88
	145,00 ± 10,69
	0,0679

	PAd  Inicial
	85,00 ± 10,69
	80,00 ± 5,35
	0,2013

	PAd  Final
	95,00 ± 5,35
	90,00 ± 7,56
	0,1775


DP = distância percorrida (m); FC = Freqüência cardíaca (bpm); Borg = pontuação na escala de Borg; PAs = Pressão Arterial sistólica (mmHg); PAd = Pressão Arterial diastólica (mmHg); p ≤ 0,05. * Significativo para teste t de student para variáveis independentes.
Tabela 2: Comparação das variáveis DP, FC inicial e final, Borg inicial e final e PAs e PAd inicial e final obtidas no TCP antes e após o PCS com resultados apresentados em médias e desvio padrão com os resultados do teste de Wilcoxon para variáveis dependentes.
	Variáveis
	Programa de Caminhada Supervisionada

         Antes
  
    Depois
	Resultado

Estatístico

P

	DP

	180,25 ± 30,94
	230,13 ± 33,92
	0,0117

	FC inicial
	80,13 ± 10,97
	73,25 ± 6,69
	0,0173

	FC final
	116,63 ± 29,24
	102,63 ± 18,58
	0,1235

	Borg Inicial
	0,00 ± 0,00
	0,00 ± 0,00
	1,0000

	Borg Final
	3,38 ± 1,41
	2,00 ± 0,93
	0,0299

	PAs  Inicial
	135,00 ± 13,09
	131,25 ± 9,91
	0,1088

	PAs  Final
	147,50 ± 20,53
	141,25 ± 12,46
	0,3105

	PAd  Inicial
	81,25 ± 8,35
	78,75 ± 3,54
	0,3613

	PAd  Final
	90,00 ± 11,95
	88,75 ± 6,41
	1,0000


DP = distância percorrida (m); FC = Freqüência cardíaca (bpm); Borg = pontuação na escala de Borg; PAs = Pressão arterial sistólica (mmHg); PAd = Pressão arterial diastólica (mmHg); p ≤ 0,05. * Significativo para teste t de student para variáveis independentes.
Tabela 3: Comparação das variáveis dos domínios do questionário SF-36 antes e após o PCS com resultados apresentados em médias e desvio padrão com os resultados do teste de Wilcoxon para variáveis dependentes.

	Variáveis
	Programa de Caminhada Supervisionada

         Antes
  
    Depois
	Resultado

Estatístico

P

	Capacidade Funcional
	68,75 ± 6,41
	85,63 ± 9,43
	0,0117

	Limitação por Aspectos Físicos
	46,88 ± 16,02
	87,50 ± 13,36
	0,0117

	Dor
	65,75 ± 17,65
	86,00 ± 13,73
	0,0179

	Estado Geral de Saúde
	66,63 ± 12,35
	85,50 ± 7,98
	0,0117

	Vitalidade
	56,25 ± 19,23
	74,38 ± 10,84
	0,0117

	Aspectos Sociais 
	64,13 ± 12,38
	86,13 ± 10,47
	0,0179

	Limitação por Aspectos Emocionais
	58,50 ± 15,74
	91,75 ± 15,28
	0,0117

	Saúde Mental
	60,50 ± 19,88
	76,50 ± 16,34
	0,0117

	Total
	60,92 ± 7,95
	84,17 ± 5,07
	0,0117


p ≤ 0,05. * Significativo para teste t de student para variáveis independentes.
Tabela 4: Análise de Correlação entre a DP inicial e final do TC6’ e do TCP e os escores dos domínios do Questionário SF-36.
	Domínios

SF-36
	TC6’
	TCP

	
	inicial
	final
	Inicial
	Final

	Capacidade Funcional
	0,4949
	0,1498
	0,6708
	0,0260

	Limitação por Aspectos Físicos
	0,2663
	0,5126
	0,0593
	0,7434

	Dor
	1,0000
	0,7801
	0,5049
	0,7801

	Estado Geral de Saúde
	0,6075
	0,7892
	1,0000
	0,7892

	Vitalidade
	0,6075
	0,1814
	0,1098
	0,1814

	Aspectos Sociais 
	0,6523
	0,8864
	0,2330
	0,4750

	Limitação por Aspectos Emocionais
	0,0587
	0,0587
	0,8533
	0,2568

	Saúde Mental
	0,7973
	0,8649
	0,4240
	0,6075

	Total
	0,8997
	0,6075
	0,1503
	0,8045


p ≤ 0,05. * Significativo para teste t de student para variáveis independentes.

